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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

CHINA MERCHANTS LAND LIMITED
招商局置地有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：978）

截至二零一六年六月三十日止六個月之
中期業績公告

招商局置地有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）謹此公佈，本公司及其附屬公司
（「本集團」）由二零一六年一月一日至二零一六年六月三十日止期間之未經審核簡明綜合中期業
績，連同由二零一五年一月一日至二零一五年六月三十日止期間之比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）

附註 人民幣千元 人民幣千元

收益 4 3,333,401 1,395,012
銷售成本 (2,623,662) (798,879)  

毛利 709,739 596,133
其他收入 61,168 22,587
匯兌（虧損）收益淨額 (54,496) 40,218
銷售及營銷支出 (101,577) (76,504)
行政支出 (53,352) (40,350)
衍生金融工具之公平值虧損淨額 12 (32,686) –
分佔聯營公司之虧損 (1,731) (5,195)
分佔合營企業之虧損 (5,468) –
融資成本 5 (97,250) (84,051)  

除稅前溢利 7 424,347 452,838
所得稅支出 6 (213,021) (311,677)  

期內溢利 211,326 141,161
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截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）

附註 人民幣千元 人民幣千元

其他全面收入（扣除所得稅）
其後可重新分類至損益之項目：
海外業務換算產生之匯兌差額 7,194 187  

期內溢利及全面收入總額 218,520 141,348  

以下人士應佔期內溢利：
本公司擁有人 50,501 130,684
非控股權益 160,825 10,477  

211,326 141,161  

以下人士應佔期內溢利及全面收入總額：
本公司擁有人 57,695 130,871
非控股權益 160,825 10,477  

218,520 141,348  
  

每股盈利
基本（人民幣仙） 9 1.03 2.66  

攤薄（人民幣仙） 9 1.03 2.66  
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簡明綜合財務狀況表
於二零一六年六月三十日

於二零一六年
六月三十日

於二零一五年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 34,716 36,185
投資物業 21,301 21,759
商譽 160,210 160,210
於聯營公司之權益 235,284 237,015
於合營企業之權益 117,505 8,404
遞延稅項資產 337,804 370,236
可換股債券之衍生工具部分 12 134,632 168,570  

1,041,452 1,002,379  

流動資產
可供出售物業 29,993,632 29,323,044
收購土地使用權所付按金 2,410,124 –
業務及其他應收款項 10 5,226,161 4,653,618
可收回稅項 219,897 187,337
銀行結餘及現金 4,742,681 3,697,337  

42,592,495 37,861,336  

流動負債
已收預售物業按金 12,735,989 9,688,696
業務及其他應付款項 11 6,009,912 5,243,279
權益持有人貸款 759,320 1,818,105
應付稅項 186,478 316,777
銀行及其他借貸 1,355,682 1,105,202  

21,047,381 18,172,059  

流動資產淨值 21,545,114 19,689,277  
  

資產總值減流動負債 22,586,566 20,691,656  
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於二零一六年
六月三十日

於二零一五年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動負債
權益持有人貸款 877,436 682,251
銀行及其他借貸 4,491,170 3,451,416
應付債券 3,292,076 3,206,939
可換股債券 12 1,602,098 1,533,339
可換股債券之衍生工具部分 12 69,882 72,675
遞延稅項負債 73,043 59,946  

10,405,705 9,006,566  

資產淨值 12,180,861 11,685,090  

資本及儲備
股本 39,132 39,132
儲備 5,177,145 5,139,064  

本公司擁有人應佔權益 5,216,277 5,178,196
非控股權益 6,964,584 6,506,894  

權益總額 12,180,861 11,685,090  
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簡明綜合財務資料附註
截至二零一六年六月三十日止六個月

1. 一般資料
招商局置地有限公司（「本公司」，連同其附屬公司，統稱「本集團」）為於開曼群島註冊成
立之有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司之註冊
辦事處及主要營業地點於中期報告「公司資料」一節中披露。

本集團之主要業務為物業開發及銷售、物業租賃和電子及電器相關產品以及建築相關材
料及設備銷售。

簡明綜合財務資料以人民幣（「人民幣」）計值，與本公司之功能貨幣相同。

2. 編製基準
本簡明綜合財務資料乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第
34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之
適用披露規定編製。

3. 主要會計政策
本簡明綜合財務資料乃按歷史成本法編製，惟若干金融工具乃按公平值計算（倘適用）。

截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合財務資料採用之會計政策及計算方法，
與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之年度財務報表（「二零一五年財務報
表」）所依循者一致。

應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）
於本中期期間，本集團首次應用下列由香港會計師公會頒佈之新訂準則、修訂及詮釋
（「新訂香港財務報告準則」），其自本集團於二零一六年一月一日開始之財政年度起生
效。
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香港財務報告準則之修訂 香港財務報告準則二零一二年至
二零一四年週期之年度改進

香港會計準則第1號之修訂 披露計劃
香港會計準則第16號及香港會計準則
第38號之修訂

折舊及攤銷可接受方法之澄清

香港會計準則第16號及香港會計準則
第41號之修訂

農業：生產性植物

香港會計準則第27號之修訂 獨立財務報表權益法
香港財務報告準則第10號、香港財務
報告準則第12號及香港會計準則
第28號之修訂

投資實體：應用綜合入賬之例外情況

香港財務報告準則第11號之修訂 收購合營公司權益之會計處理

於本中期期間採納新訂香港財務報告準則不會對本年度及過往年度本集團之財務表現及
╱或該等簡明綜合財務資料所載之披露事項造成重大影響。

4. 分部資料
本集團已採納香港財務報告準則第8號經營分部，該準則規定經營分部須按主要營運決
策者（「主要營運決策者」）為分配資源至各分部及評估表現而定期審閱之本集團各部門之
內部報告識別。主要營運決策者為本公司執行董事。

為方便管理，本集團當前分類為以下兩個經營及呈報分部：(i)物業開發及銷售及物業
租賃（「物業分部」）；及(ii)電子及電器相關產品以及建築相關材料及設備銷售（「貿易分
部」）。
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分部收益及業績
以下為按可呈報及經營分部劃分之本集團收益及業績分析。

貿易分部 物業分部 綜合
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至二零一六年六月三十日
止六個月（未經審核）

分部收益－外部客戶 – 3,333,401 3,333,401   

分部業績 (73) 587,971 587,898  

匯兌虧損淨額 (54,771)
未分配融資成本 (63,599)
利息收入 887
衍生金融工具之公平值虧損
淨額 (32,686)

未分配公司支出 (13,382) 

除稅前溢利 424,347 
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貿易分部 物業分部 綜合
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至二零一五年六月三十日止
六個月（未經審核）

分部收益－外部客戶 – 1,395,012 1,395,012   

分部業績 69 479,907 479,976  

匯兌收益淨額 24,610

未分配融資成本 (48,620)

利息收入 6,921

未分配公司支出 (10,049) 

除稅前溢利 452,838 

於該兩個期間內，並無分部間銷售。

分部業績指各分部在並無分配未分配公司成本、衍生金融工具之公平值虧損淨額、若干
融資成本、若干利息收入及若干匯兌（虧損）收益淨額前所賺取之溢利。此乃向主要營運
決策者匯報作資源分配及表現評估用途之衡量基準。

截至二零一五年六月三十日止期間，分部資料之若干比較數字已重新分類，以符合二零
一五年財務報表之呈列方式。應佔聯營公司業績先前並無分配至物業分部。截至二零
一六年六月三十日止期間，由於就資源分配及評估業務表現而作內部報告之資料出現變
動，應佔聯營公司業績已重新分類及於「物業分部」項下呈報。比較數字已相應地重新分
類。
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5. 融資成本

截至六月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

利息：
－銀行及其他借貸 102,665 199,271
－自一家間接控股公司之貸款 14,532 –
－自本集團附屬公司非控股權益持有人之貸款 56,431 18,165
－債券 81,891 77,428
－可換股債券（附註12） 40,480 4,270  

總借貸成本 295,999 299,134
減：已資本化至合資格資產成本之款項 (198,749) (215,083)  

97,250 84,051  

6. 所得稅支出

截至六月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

支出包括：

中國企業所得稅
－本期 93,071 139,247
土地增值稅（「土地增值稅」） 74,421 177,296  

167,492 316,543
遞延稅項 45,529 (4,866)  

213,021 311,677  
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由於本集團於兩個報告期內均無香港應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

根據中華人民共和國（「中國」）企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條
例，於中國註冊成立之附屬公司之法定企業所得稅稅率為25%。此外，本集團旗下非中
國實體所擁有之中國實體一般須就其所賺取溢利之股息繳納5%或10%之預提所得稅。

土地增值稅按土地增值（即出售物業所得款項減包括土地使用權成本及所有物業發展開
支在內之可扣除開支）介乎30%至60%之遞增稅率徵收。

7. 除稅前溢利
本集團除稅前溢利經扣除（計及）下列各項後得出：

截至六月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年
（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

僱員福利開支（包括董事薪酬）：
薪金及津貼 70,330 65,641

退休金計劃供款 15,256 12,998  

員工開支總額 85,586 78,639

減：已資本化至可供出售物業之款項 (45,703) (34,092)  

39,883 44,547  

投資物業總租金收入 (1,967) (2,132)

減：所產生之直接經營開支 786 548  

(1,181) (1,584)  

確認作開支之可供出售物業成本 2,623,662 798,879

物業、廠房及設備折舊 2,609 1,902

投資物業折舊 458 168  
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8. 股息
於本期間，本公司宣派截至二零一五年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股港
幣0.005元（二零一五年：港幣0.01元），並向本公司股東派付。約人民幣20,438,000元
（二零一五年：人民幣38,854,000元）乃自本公司股份溢價中派付，並於本期間派付。

截至二零一六年六月三十日止期間，本公司附屬公司向其股東宣派股息約人民幣
39,366,000元，其中約人民幣19,683,000元為向其非控股權益持有人派付。

截至二零一六年六月三十日止六個月，無派付、宣派或建議派付之中期股息，並自中期
報告期末起亦無建議派付任何股息（二零一五年：無）。

9. 每股盈利
截至二零一六年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃按本公司擁有人應佔溢利約人民
幣50,501,000元（二零一五年：人民幣130,684,000元）及期內已發行普通股加權平均數
4,905,257,860股（二零一五年：4,905,257,860股）計算。

由於轉換本集團尚未行使之可換股債券可增加每股盈利，故計算兩個報告期間之每股攤
薄盈利時均無假設該等未行使之可換股債券獲轉換。

10. 業務及其他應收款項
業務應收款項主要產生自貿易分部及物業分部。本集團與其貿易客戶之信貸期一般為0

至30日。本集團力求嚴格控制其未收回之應收款項，以減低信貸風險。高級管理人員定
期審閱逾期結餘。已售物業之代價根據相關買賣協議條款一般於協議日期起計60日內支
付。

於報告期間結算日按發票日期計算之業務應收款項賬齡分析如下：

於二零一六年 於二零一五年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

超過90日 2,329 2,909  
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11. 業務及其他應付款項
以下為於報告期間結算日按發票日期計算之業務應付款項賬齡分析：

於二零一六年 於二零一五年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

0至60日 873,874 1,547,008

61至180日 705,161 305,730

181至365日 356,951 323,775

超過365日 279,051 215,540  

2,215,037 2,392,053  

12. 可換股債券
於二零一五年六月二十三日，本公司之全資附屬公司天盛投資有限公司（「天盛」）發行本
金總額290,000,000美元於二零二零年六月二十三日到期之0.50厘可換股債券（「可換股
債券」）。可換股債券以美元（「美元」）計值，並授予持有人權利可於二零一五年八月二日
或之後直至到期日前第十日營業時間結束止內任何時間或倘天盛於到期日前要求贖回該
等債券，則直至及包括不遲於指定贖回日期前15日之日期之營業時間結束止，以每股港
幣2.9875元之轉換價按港幣7.7559元兌1.00美元之固定匯率將可換股債券轉換為本公司
普通股。除非先前已贖回、轉換、購買及註銷，否則天盛將以到期日尚未轉換之本金額
加應計利息償還到期日尚未轉換之所有可換股債券。天盛可於二零一六年十二月二十三
日或之後但於到期日前任何時間通過向債券持有人發出不少於30日亦不超過90日之通知
後，按尚未轉換之本金額連同應計利息全數贖回尚未轉換之所有可換股債券。債券持有
人有權要求本集團於二零一八年六月二十三日後以本金額連同截至指定贖回之相關日期
之應計及未付利息贖回所有或部分可換股債券。

於發行日期，可換股債券分為負債、權益及衍生部分。權益部分在權益項下「可換股債
券權益儲備」呈列。負債部分之實際年利率為5.196%。
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可換股債券之負債、權益及衍生部分於報告期內之變動及第三級公平值計量之對賬載列
如下：

可換股債券
之負債部分

可換股債券
之衍生金融

資產

可換股債券
之衍生金融

負債
可換股債券
之權益部分 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一五年一月一日
（經審核） – – – – –

期內已發行 1,434,233 (144,794) 61,324 421,687 1,772,450

交易成本 (25,027) – – (7,358) (32,385)

推算利息開支（附註5） 4,270 – – – 4,270

外匯換算 (16,529) (40) 17 – (16,552)     

於二零一五年六月
三十日（未經審核） 1,396,947 (144,834) 61,341 414,329 1,727,783     

於二零一六年一月一日
（經審核） 1,533,339 (168,570) 72,675 414,329 1,851,773

公平值變動 – 36,955 (4,269) – 32,686

推算利息開支（附註5） 40,480 – – – 40,480

已付利息 (4,738) – – – (4,738)

外匯換算 33,017 (3,017) 1,476 – 31,476     

於二零一六年六月
三十日（未經審核） 1,602,098 (134,632) 69,882 414,329 1,951,677     

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，概無可換股債券獲轉換為本公司普
通股。截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，本公司或天盛概無贖回、購
買或註銷可換股債券。於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，仍未轉
換之可換股債券本金額為290,000,000美元，其中最多752,873,974股股份可於轉換時發
行，惟可根據可換股債券之條款規定予以調整。
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13. 收購附屬公司並以資產收購入賬
於二零一六年四月十五日，本集團完成向獨立第三方認購輝寶國際投資有限公司（「輝
寶」）之60%股權，現金代價為人民幣437,058,300元。輝寶擁有該公司全部股權，而該
公司乃專為建設及開發位於中國廣州市之房地產項目而於中國註冊成立之公司。本公司
董事認為，由於輝寶之資產淨值主要為在建可供出售物業且輝寶於被本集團收購前並不
活躍，故收購輝寶實質上屬資產收購而非業務合併。

所收購之輝寶之資產淨值：

人民幣千元

廠房及設備 2

在建可供出售物業 655,789

銀行結餘及現金 77,090

其他應付款項 (4,451) 

728,430

非控股權益 (291,372) 

437,058 

以下列方式支付：
現金代價 437,058 

自收購產生之現金流出淨額
已付現金 (437,058)

減：銀行結餘及所得現金 77,090 

(359,968) 
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管理層討論及分析

市場形勢分析
二零一六年上半年，全國房地產行業政策面延續「調首付、寬信貸、降稅負」的寬鬆基調，地方
政策則隨市場效果顯著分化，大部分城市全面刺激，熱點城市開始收緊。在一攬子「去庫存」政
策激勵下，房地產行業指標持續轉暖，開發投資、新開工面積增速雙雙觸底回升，多數城市上
半年成交量高於去年同期。

財務回顧
於二零一六年上半年，本公司擁有人應佔溢利為人民幣50,501,000元（二零一五年同期：人民
幣130,684,000元），與去年同期相比下跌約61%。溢利為人民幣211,326,000元（二零一五年同
期：人民幣141,161,000元），與去年同期相比增加約50%。本公司期內擁有人應佔溢利及溢利
各自出現變動主要由於：

(i) 與二零一五年同期比較，截至二零一六年六月三十日止六個月之收益及溢利顯著增加。
原因是此期間竣工及交付之物業之總建築面積大幅增加，此等物業主要由本集團持有股
權比例相對較低之項目公司擁有，因此與二零一五年同期比較，截至二零一六年六月
三十日止六個月之本公司擁有人應佔溢利明顯下降。本公司預計本公司擁有人應佔股權
比例相對較高之項目將於二零一六年下半年竣工及交付。

(ii) 截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔溢利大幅減少，原因在於以下
非現金項目：

(a) 截至二零一六年六月三十日止六個月錄得匯兌虧損，而截至二零一五年六月
三十日止六個月則錄得匯兌收益。截至二零一六年六月三十日止六個月錄得匯
兌虧損，主要由於該期間人民幣兌美元出現大幅貶值；

(b) 因本公司全資附屬公司於二零一五年六月二十三日發行本金總額290,000,000美
元之五年期票面年息率0.5%之信用增強可換股債券，故此，截至二零一六年六
月三十日止六個月於損益表確認約人民幣32,686,000元之衍生金融工具公平值
虧損。
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每股基本盈利為人民幣1.03仙（二零一五年同期：人民幣2.66仙），同比下跌61%。本集團連同
其聯營公司及合營企業實現合同銷售總額為人民幣8,470,700,000元，同比增加116%，合同銷
售總面積為607,373平方米，同比增加67%，平均售價約為每平方米人民幣13,946元，同比增
加29%。

於二零一六年六月三十日，本公司擁有人應佔權益為人民幣5,216,277,000元（二零一五年十二
月三十一日：人民幣5,178,196,000元），與去年年底相比增加約0.7%。

營業額
二零一六年上半年，本集團的營業額為人民幣3,333,401,000元（二零一五年同期：人民幣
1,395,012,000元），同比顯著增加約139%，乃由於二零一六年上半年竣工並交付的總建築面積
（「建築面債」）增加。二零一六年上半年，佛山、廣州、重慶和南京所佔本集團營業額的比例分
別為61%、3%、10%和26%。

毛利
毛利為人民幣709,739,000元（二零一五年同期：人民幣596,133,000元），同比增加約19%；毛
利率為21%（二零一五年同期：43%），同比減少約22個百分點。毛利率減少主要由於期內確認
項目的結構有所改變所致。就二零一六年上半年而言，超過60%之確認收益來自毛利相對較低
之項目，而就二零一五年上半年而言，超過80%之確認收益則來自毛利相對較高之項目。
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業務回顧

房地產開發業務
於二零一六年六月三十日，本集團在佛山、廣州、重慶、南京、句容及西安擁有26個房地產開
發項目，主要集中開發住宅物業以及住宅及商業綜合物業，產品類型包括公寓、別墅、辦公樓
及零售商舖等。

下圖列示按城市劃分之土地儲備明細及本集團項目在中國的地理位置及土地儲備。於二零一六
年六月三十日，未售或未預售之物業項目之可售建築面積(「土地儲備」）為6,353,674平方米。

於二零一六年六月三十日，按城市劃分之土地儲備

重慶
52%

佛山
17%

南京及句容
12%

廣州
11%

西安
8%
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下圖顯示本集團於二零一六年六月三十日在中國之項目
之地理位置及土地儲備

1,312,338

481,322

1,408,365

78,119

重慶

–

4,621

966

49,296

1,353

10,262

78,803

224,273

142,946

158,870

93,270

381,458

82,303

257,320

3,280,144

499,506

49,705

236,501

189,682

146,017

167,182

185,996

113,200

1,093,870

長嘉匯

依雲江灣

公園大道

錦星匯小區

總計

未來可售建築面積（平方米）項目

未來可售建築面積（平方米）項目

依雲水岸

依雲上城

依雲天匯

依雲曦城

公園1872

招商置地中心

依雲雍景灣

依雲華府

依雲公館

招商臻園

總計

佛山

西安

未來可售建築面積（平方米）項目

依雲曲江

南京及句容

未來可售建築面積（平方米）項目

紫金山一號

雍華府

方山里花園

依雲郡

依雲華府

依山溪谷花園

G01

招商國際E城

759,073總計

廣州

未來可售建築面積（平方米）項目

萬博

金山谷

中新廣州知識城

721,081總計
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合同銷售
本集團連同其聯營公司及合營企業於二零一六年上半年，錄得來自五個城市的合同銷售額約人
民幣8,470,700,000元，售出可售面積約為607,373平方米。

佛山
33% (198,796)

廣州
7% (41,703)

西安
2% (12,247)

西安
1% (82.2)

重慶
16% (97,058)

南京及句容
42% (257,569)

佛山
21% (1,772.5)

廣州
9% (771.9)

重慶
11% (939.3)

南京及句容
58% (4,904.8)

二零一六年上半年按地區合同銷售面積（平方米） 二零一六年上半年按地區合同銷售金額分佈圖（人民幣百萬元）

新購土地儲備
期內新購下列一幅土地：

項目 土地總價 總佔地面積 總計容面積 平均地價
（人民幣
百萬元） （平方米） （平方米）

（人民幣元╱
平方米）

南京G01 4,820 62,728 161,211 29,899    

電子貿易業務及房地產相關採購業務
本集團將會權衡房地產相關採購業務與房地產開發主業的協同效應，以決定在貿易採購業務上
的資源投入。
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財務及資金管理原則

於二零一六年六月三十日，本集團股東應佔資產淨值約為人民幣5,216,277,000元（二零一五年
十二月三十一日：人民幣5,178,196,000元）。

於二零一六年六月三十日，銀行結餘及現金為人民幣4,742,681,000元（二零一五年十二月
三十一日：人民幣3,697,337,000元）。以貨幣而言，銀行結餘及現金可分為以人民幣列值人民
幣4,178,364,000元、以美元列值人民幣560,778,000元及以港幣列值人民幣3,539,000元。

於二零一五年六月，本公司直接全資附屬公司完成發行本金總額290,000,000美元以票面年息
率0.50%計息於二零二零年六月到期的已擔保可換股債券（信用增強至二零一八年七月）（「可
換股債券」）。於二零一三年十二月，本集團完成發行本金額為500,000,000美元以票面年息率
4.021%計息的五年期信用增強債券（「債券」）。在可換股債券及債券存續期間利率固定不變，採
取單利按半年付息，不計複利。可換股債券及債券兩者分別自二零一五年六月二十四日及二零
一三年十二月十二日起於香港聯交所上市。發行可換股債券及債券募集資金用作一般企業用途。

於二零一六年六月三十日，本集團的計息債務總額為人民幣12,377,782,000元（二零一五年十二
月三十一日：人民幣11,797,252,000元）。以到期日而言，尚未償還計息債務總額（不包括可換
股債券及債券）可分為人民幣2,115,002,000元（須於一年內償還）、人民幣3,951,046,000元（須於
一至兩年內償還）及人民幣1,417,560,000元（須於兩年至五年內償還）。以貨幣而言，尚未償還
計息債務總額可分為以人民幣列值人民幣6,817,358,000元及以美元列值人民幣5,560,424,000

元。

於二零一六年六月三十日，本集團的淨計息債務（計息債務總額減銀行結餘及現金）對股東權益
（包括非控股權益）比率（「淨槓桿率」）為63%（二零一五年十二月三十一日：69%）。儘管本集團
財務狀況健康及潛在融資能力較強，本集團仍將奉行相對穩健的財務政策，淨槓桿率將控制在
行業平均水平。

本集團的貨幣資產及負債以及業務交易主要以人民幣、美元及港幣列賬和進行。本集團恪守審
慎之外匯風險管理政策，透過維持貨幣資產與貨幣負債之平衡，將外匯風險減至最低。由於可
換股債券及債券均以美元列示，當本集團就其位於中國之物業開發業務以人民幣進行銷售、收
款、付款及支出時，管理層會嚴密關注人民幣兌美元之匯率波動並可能於有需要時考慮對沖。
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不競爭契據

為減少實際及潛在競爭，本集團與招商局地產控股股份有限公司（「招商地產」）於二零一三年六
月十九日訂立不競爭契據（於二零一三年十月四日經修訂及補充）（「不競爭契據」）。於二零一五
年十二月三十日，本公司、招商地產及招商局蛇口工業區控股股份有限公司（「招商蛇口」）附註1訂
立一項修訂及更替契據（「更替契據」），據此，招商地產於不競爭契據項下所有責任、承諾、權
益及利益將更替予招商蛇口並由招商蛇口代替招商地產承擔，猶如招商蛇口一直為代替招商地
產之不競爭契據之訂約方，自二零一五年十二月三十日起生效。除此以外，不競爭契據之所有
其他條款維持不變附註2。

根據不競爭契據（經更替契據修訂），(i)招商蛇口及其附屬公司（不包括本集團）（「招商蛇口集
團」）不會與本集團在佛山、廣州、重慶及南京（「目標城市」）競爭，惟若干位於該四個目標城市
其中三個（「重疊目標城市」）之管理過渡資產（「管理過渡資產」）除外，該等資產將由招商蛇口集
團保留，但由本集團根據本集團與招商蛇口訂立之若干運營協議管理；(ii)本集團將不會在中國
其他21個城市（「招商蛇口城市」）與招商蛇口競爭；及(iii)在不競爭契據日招商蛇口或本集團並
無經營任何房地產業務之城市，本集團擁有優先選擇權在該處經營房地產業務。有關不競爭契
據、重疊目標城市、管理過渡資產及招商蛇口城市之詳情，請參閱本公司日期為二零一三年十
月十日之通函「與控股股東之關係」一節。

由本公司全體獨立非執行董事組成之獨立董事委員會已(i)審閱由本公司管理層編製之季度報
告，當中載有招商蛇口集團及本集團各自之物業組合最新資料；(ii)檢討招商蛇口集團及本集團
於截至二零一六年六月三十日止六個月執行及遵守不競爭契據之情況；及(iii)確認於截至二零
一六年六月三十日止六個月招商蛇口集團及本集團已遵守不競爭契據之條款。
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本集團將繼續專注發展其於二零一四年於該4個目標城市及該2個新城市進行之物業開發業務，
並於適當商機出現時仔細揀選在其他新城市投資及發展。

附註：

1. 根據招商蛇口及招商地產在深圳證券交易所刊發之公告，於二零一五年十二月三十日，招商蛇口與
招商地產完成重大資產重組及整合，據此（其中包括）招商地產所有資產、負債、業務、僱員、合約
及所有其他權利及義務已經由招商蛇口代替招商地產接收及承擔。招商地產終止於深圳證券交易所
上市，而招商蛇口股份於深圳證券交易所上市，均自二零一五年十二月三十日起生效。

2. 為避免疑問，在上文「不競爭契據」一段中，對招商蛇口之提述於二零一五年十二月三十日前任何時
間內應視為對招商地產之提述。

前景展望

展望下半年，在全國房地產總體回暖明顯的情況下，中央政府進一步出台全國性放鬆政策的緊
迫性和可能性已大幅降低，去庫存將更加依靠各地因城施策，預計下半年房地產開發投資增速
將會回落，市場或迎來調整期，區域城市分化的走勢仍將繼續，行業並購重組將更加頻密。

本集團將一如既往密切關注市場動態，努力實現銷售和利潤目標，同時，依託招商局集團和招
商蛇口的資源優勢，積極拓展海外市場並持續推進輕資產模式，致力成為最佳的地產投資運
營商。

中期股息

董事會議決不宣派自二零一六年一月一日至二零一六年六月三十日止期間的任何中期股息（二零
一五年一月一日至二零一五年六月三十日：無）。

資產抵押

於二零一六年六月三十日，本集團已抵押位於重慶及廣州賬面值約為人民幣1,383,544,000元
（二零一五年十二月三十一日：人民幣699,290,000元）之可供出售物業，以就授予本集團之銀行
借貸人民幣641,830,000元（二零一五年十二月三十一日：人民幣187,800,000元）作出擔保。
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或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團之或然負債為人民幣4,070,550,000元（二零一五年十二月
三十一日：人民幣2,492,062,000元）。

僱員薪酬及僱員關係

本集團乃根據員工之資歷、經驗、職責、本集團之盈利及現時市況釐定員工薪酬。

於二零一六年六月三十日，本集團在中國及香港僱用586名員工（二零一五年十二月三十一日：
在中國及香港僱用583名員工）。

本集團於截至二零一六年六月三十日止期間之薪金及津貼開支總額（包括董事酬金）約為人民幣
85,586,000元（截至二零一五年六月三十日止期間：人民幣78,639,000元）。除基本薪金外，向
僱員提供之其他福利包括國家管理退休福利計劃及強制性公積金供款以及團體醫療保險。本集
團亦於整個期間根據僱員之級別及工作性質為僱員提供不同培訓。本公司於二零一一年九月
二十七日舉行之股東週年大會上採納購股權計劃（「二零一一年購股權計劃」），旨在向曾對本集
團業務成就作出貢獻之合資格參與人士提供獎勵及獎賞。截至二零一六年六月三十日止期間，
並無根據二零一一年購股權計劃授出購股權。

購股權計劃

本公司於二零一一年九月二十七日舉行之股東週年大會上採納二零一一年購股權計劃，旨在向
曾對本集團業務成就作出貢獻之合資格參與人士提供獎勵及獎賞。於截至二零一六年六月三十
日止六個月，並無根據二零一一年購股權計劃授出購股權。自於二零一一年九月二十七日採納
二零一一年購股權計劃起直至二零一六年六月三十日（包括該日）止，並無據此授出購股權。

購買、出售或贖回本公司上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。
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審核委員會

審核委員會由兩名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會主席王永權博士於財務
事項方面具有上市規則所規定之合適專業資格及經驗。該委員會由董事會授權，負責審閱財務
報告、內部監控原則及與本公司核數師保持適當關係。審核委員會及外聘核數師已審閱本集團
期內之未經審核綜合財務報表，包括本集團採納之會計原則及常規。

與控股股東有關的特定責任

除下文披露者外，董事概不知悉須根據香港上市規則第13.21條之規定於本報告披露之其他任何
情況。

• 於二零一四年十二月三十一日，本公司（作為借款人）確認其接納與由一間銀行提供之
100,000,000美元已承諾定期貸款融資有關之定期貸款融資，該貸款融資自初次提取日
期起計為期36個月。

• 於二零一六年五月三十一日，本公司（作為借款人）就人民幣640,000,000元之定期貸款
融資與一間銀行訂立貸款協議，自初次提取日期起計為期36個月；

發生以下事件將違反上述一項或以上之貸款協議：

(i) 招商蛇口不再實益擁有（不論直接或間接）本公司至少40%之已發行股本；

(ii) 招商蛇口不再實益擁有（不論直接或間接）本公司至少51%之已發行股本；

(iii) 招商蛇口之股份因任何原因不再於深圳證券交易所（或其繼任者）上市或由於未能遵守深
圳證券交易所（或其繼任者）之規則或違反其向深圳證券交易所（或其繼任者）作出之任何
承諾而令停牌超過15個連續交易日；

(iv) 招商局集團不再為招商蛇口之單一最大股東（不時直接或間接實益擁有招商蛇口之按比
例最大股權或擁有權權益）及不再直接或間接實益擁有招商蛇口至少40%之全部股權或
擁有權權益；或
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(v) 招商局集團不再受中國國務院國有資產監督管理委員會或任何其他類似中國政府權力機
關控制。

上述日期為二零一四年十二月三十一日及二零一六年五月三十一日之貸款協議載有交叉違約條
文，致使倘本公司或其任何附屬公司作出在其作為借款人之任何其他貸款協議項下之違約行
為，令任何債權人有權宣稱有關貸款協議項下之任何借款為到期及須予償還，且金額合計超過
15,000,000美元或其他貨幣之等值金額，其亦將構成該等貸款協議之違約事件。

本公司已根據上市規則第13.18條之規定就上述貸款協議之詳情分別於日期為二零一四年十二月
三十一日及二零一六年五月三十一日之公告作出披露。

於二零一六年六月三十日，本集團於上述貸款協議項下所結欠之尚未償還貸款本金合共為
100,000,000美元及人民幣640,000,000元。

企業管治守則

董事會認為，除下文所述外，於截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司已遵守上市規則
附錄14所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之守則條文。

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司有下列情況偏離企業管治守則：

守則條文第A.4.1條訂明，非執行董事應委以特定任期，並須接受重選。非執行董事及全體獨立
非執行董事並無特定任期。然而，彼等均須遵守本公司組織章程細則之規定，最少每三年於股
東週年大會上輪值退任一次。董事會認為，此規定具有達致特定任期之相同目標之相同效果。

守則條文第A.6.7條訂明，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，以對股東之意見
有公正之理解。非執行董事許永軍先生及閆承大先生以及獨立非執行董事何琦先生因其他事務
未能出席於二零一六年四月二十六日舉行之本公司股東週年大會。然而，會上有足夠之執行董
事、獨立非執行董事及非執行董事出席，以確保董事會對本公司股東之意見有公正之理解。
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守則條文第E.1.2條訂明，董事會主席應出席股東週年大會。董事會主席許永軍先生因其他事務
未能出席於二零一六年四月二十六日舉行之股東週年大會，此乃偏離守則條文第E.1.2條。然
而，彼已委任非執行董事黃均隆先生為彼於股東週年大會之替任董事及擔任主席。

董事進行證券交易之標準守則

本集團已採納有關本公司董事進行證券交易之操守守則，其條款之嚴謹程度不遜於上市規則附
錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所規定標準。經向全體董事作
出特定查詢後，本公司確認，所有董事於期內均已遵守標準守則所載之規定標準。

有關僱員進行證券交易

根據守則條文第A.6.4條，董事會已以書面制定有關僱員進行本公司證券交易之指引，其條款之
嚴謹程度不遜於標準守則。「有關僱員」包括附屬公司或控股公司之任何僱員或董事，因該職位
或受聘而可能獲得與本公司或其證券有關之內幕資料。經對全體有關僱員進行具體查詢後，董
事信納於本中期報告涵蓋之期間，彼等已遵守上述書面指引所載標準規定及有關進行證券交易
之操守守則。

代表董事會
主席

許永軍先生

香港，二零一六年八月十八日

於本公告日期，董事會由非執行董事許永軍先生、黃均隆先生、Yan Chengda先生及劉寧女
士；執行董事蘇樹輝博士、余志良先生及黃競源先生以及獨立非執行董事王永權博士、陳燕萍
女士、史新平博士及何琦先生組成。
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